cro vos dilectissimi: vt timorē dei semp ante

mentis vestre oculos habeatis: et obliuionē

pceptoꝝ dei oino fugiatis: illud q̄ sedulo cō-

gitenis: qliter timentes deū: et mādatīs eius

obediētes: ad vitā vadūt ppetuā: cōtemnē-

teo vō et pcepta eius spernētes in penā sbūt

eterna: bñlilitatēq̄ verā in corde vñ int' ha-

beatis: sicq̄ eā nō fice morib? corā primis

vñs insinueris: vt et ipsi bonis exemplis ve-

stris instructi glorificent deū: et vobiscū eter-

nā in celis studeant pcipere remunerationē:

pstante domino nostro iesu chusto: qui viuūt

et regnat.

In eadem dominica: De timore Domini: Sermo II

Sermo CC. XIII.

Non dubito dilectissimi fratres insi-

num esse cordibus vño timoreꝝ dei:

quo ad verā et solidam fortitudinē

pducamini. Cum em̄ fortis ille dicat qui ne-

minē timet: puerse foras e qui pmo deū nō

vult timere: vt timēdo audiat: audiēdo dili-

gat: et diligēdo nō timeat. Tūc erit de fortis-

simus: nō supba duricia: s̄ cura iusticie. Sic

etiā scriptū ē: Timor dñi: spes fortitudinis.

Cū em̄ timet pena quā minat: discit amare

p̄miū qd̄ pollicet: ac sic p timorē p̄cne bona

vita retinet. Per bonā vitā bona cōscia cō-

parat: vt p bonā cōscientiā nulla pena time-

atur. Quapropter discat timere: qui nō vult

timere. Discat ad tempus esse sollicit': qui

semp vult esse securus. Ut em̄ dixit ioban-

nes: Timor nō est in charitate: sed perfecta

charitas foras mittit timoreꝝ. Dixit sane et

veraciter dixit. Si q̄ hñe nō vno timorē: pus

vide vtrū iam pfectā habeas charitatē que

foras mittit timorē. Si vō ante istā pfectio-

nem timor excludit: supbia inflat: charitas

edificat. Nā sic i bona valitudine fames nō

fastidio sed cibo pellit: ita in bona mente ti-

mor nō vanitate sed charitate pellendus est.

Discute itaq̄ cōscietā tuā: quisq̄s timere iā

nō vis. Noli supbie cōpalpare: descend e in-

te: penetra interiora cordis tui. Retinere dil-

gēter: vtrū nulla ibi vena venenata tabifi-

cū amorē seculi sugat et sorbeat: vtrū nulla

carnalis voluptatē mouearis et capiaris ille-

cebra: nulla inani iactantia tumidus extol-

laris: nulla cura vanitatis exstues: si iam

iniquitatis diligētia nō fatigat: vtrū equalē

tatis negligentia nulla surrepat. Si hęc ita

sunt: recte gaudes esse te sine timore. Exclu-

serit eū charitas dei que diligis ex toto cor-

A

v. g. uo. 4.

Prover. 14.

y. g. uo. m. 2.

de. ac. m.

B. in. g. uo. 4.

Matth. 22.

Sancti Augustini de tempore

de: et ex tota anima: et ex tota mente tua: ex-
cluserit eum et charitas proximi: que diligio tamquam
teipsum. Et ideo pro illo fatagis: ut etiam ipse
tecum ex toto corde: ex tota anima: ex tota me-
te diligat deum: quia non aliter recte diligis et
teipsum: nisi quia sic diligio deum ut non pro-
pterea minus eum diligas: quia conuerteris vel

L ad teipsum. Si autem quis intra teipsum nul-
la irritaris cupiditate: quod quidem de se quis
audeat gloriari: tamen si teipsum in teipso dili-
git: et de teipso tibi places: hoc ipsum vehe-

mentius timere debes: quia nihil times. Non
enim quacumque dilectione foras mittendus est ti-
mor: sed recta dilectione qua tota diligimur
deum: et propterea proximi: ut sic et ipse dili-
gat deum. Se autem in se diligere: et sibi placere
non est iusticie charitas: sed superbie vanitas.
Ac pro hoc apud iustam reprehensione percussit

seipso amateo et sibi placentes. Perfecta ergo
charitas foras mittit timorem. Sed ea dicen-
da est charitas: que non est vilitas. Quid autem
vilius quam homo sine deo? Ecce quid amat quod
seipsum non in deo sed in seipso amat: Re-

cte huic dicit: Noli altum sapere: sed time. Qui
enim altum sapit et ideo non timet: utique perniciose
non timet. Neque enim mitis et pius est: qui seip-
sum in seipso amat et laudat: sed elatus et se-

rox non nouit dicere: In deo laudabit aia
mea: audiant mites et letent. Quid enim boni
amat: qui forte hoc ipsum propter hoc ipsum
amat nihil timere? potest enim hoc sibi psuade-
re: non sanitate sed imanitate. Verbi gratia:
Est aliquis audacissimus latro: quanto puerse
fortior: tanto piculose crudelior. Qui propter
ipsum amorem suum quod amat nihil timere: ingentia
facinora molias: ut quod amat exerceat: et ex-
ercedo corroboret: Quanto ei fuerit maiora
commissa: tanto maior erit non timetis audacia.

Non hoc ergo pro magno bono amandum est: quod et
in homine pessimo inueniri potest. Quapro-

pter timeat christianus antequam perfecta chari-
tas foras mittat timorem: Credat et intelligat
se peregrinari a domino: quod diu uiuit in corpore quod
corruptum et aggrauat animam. Tanto minor
fit timor: quanto patria quo tendimus propior.
Abaior enim timor debet esse peregrinantium: mi-
nor propinquantium: nullus puenientium. Sic et ti-
mor perducit ad charitatem: et perfecta charitas for-
as mittit timorem. Timeat autem christianus non
eoo qui corpus occidit et postea non habent
quid faciat: sed eum qui habet potestatem et

corpus et animam in gehennam ignis occidere.
Est autem alius timor domini castus permanens in
seculo seculi. Non ergo eum perfecta charitas for-
as mittit: Alioquin non permaneret in seculo
seculi. Nec frustra cum dictum est: Timor domi-
ni: additum est: castus: atque ita iunctum est:
permanens in seculo seculi. Quare: nisi quia ille
timor: quem foras charitas mittit: propterea per-
git animam ne amittat aliquid quod in creatura
diligat: vel ipsa salus et requies corporalis
aut aliquid tale post mortem? Propterea enim
timet et apud inferos penam et dolores ac tor-
menta gehennarum. Cum deo cauet anima ne
deus illam deserat: deserat: timor est castus per-
manens in seculo seculi. De quo latius dice-
rem: nisi sermo iam longior: et meis senilibus
uiribus: et vestre fortasse satietate parcere co-
geret.

**Item in eadem dominica: Homelia de
eo quod scriptum est in euangelio secundum
Lucam: Quidam homo erat diues qui
habebat villicum etc. que habet inter
sermone de Verbis domini. xxxv.**

**Dominica decima: De christiano no-
mine: Sermo I**

Ego vos fratres charissimi ut attente
tius cogitemus quare christiani sumus:
et crucem christi in fronte portamus.
Scire enim debemus quia non nos sufficit quod
nomen christianum accepimus si opera christiana
non fecerimus: sic ipse dominus in euangelio dixit:
Quid prodest quod dicatis mihi: Domine domine: et non
facitis que dico? Si te militem christianum dicas:
et iugiter cruce christi te signes: et elemo-
synam secundum vires tuas non feceris: charitatem et
iusticiam vel castitatem habere nolueris: nihil
tibi prodesse poterit christianum nomen. Aba-
gna res est signum christi et crux christi: et ideo de
isto tam precioso signaculo reo magna et preciosa
signari debet. Quid enim prodest si de anulo
aureo sigillum facias: et putridas paleas in-
tus recondas? Quid prodest si signum christi in
fronte et in ore gestamus: et intus in anima cri-
mina et peccata recordamur? Qui enim male
cogitat: male loquitur: male operatur: si se emen-
dare noluerit: quando se signat: peccatum illud
non minuit sed auget. Multi enim dum ad
furtum aut ad adulterium vadunt: si pedem in-

niloy.
in. 6. in. 1. 1. 1.
Jacob. in. 1. 1. 1.

2. 1. 2. 1.
1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1.
1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1.

2. 1. 1. 1.
Sap. 9.

Luc. 12.

1. 1. 1. 1.
1. 1. 1. 1.

Luc. 16.

Sermo CC. XV.

Luc. 6.

Inll. 50. 1. 1.
1. 1. 1. 1.

peccant signant se: et tamē de malo ope
re non reuocant se: et nesciunt miseri qz
includūt in se magis demones q̄ exclu
dunt. Qui autez a se cum dei adiutorio
vitia et peccata repellit: et quod bonum
est cogitare simul et implere cōtenderit:

iusse signum crucis labijs suis apponit:
quia talia opera conatur agere que si
gnum christi mereant accipere. Et quia
scripturaz est: Regnū dei nō est in sermo
ne sed in virtute. Et iterum: Fides sine
operibus mortua est: vt nomen christia
num non ad iudiciū sed ad remediū ha
beamus: cōuertamus nos ad opera bo
na dum in nostra sunt potestate teme
dia. Et vt hec deo auxiliāte possitis im
plere: pacem et ipsi habete: et eos qui dis
cordes sunt ad cōcordiā reuocate: ad en
daciū fugite: periurium velut mortem
p̄petuam nolite facere. Ante omnia si
cut iam supra dictum est: scdm vires ve
stras elemosynam pauperibus exhibe
te: oblationes que in altario consecrent
offerte. Erubescere debet homo idone⁹
si de aliena oblatione communicauerit.
Qui possūt aut cereolos aut oleum qd
in cindelibus mittat exhibeāt. Sym
bolum vel orationem dominicā et ipsi
tenete: et filiis vestris ostendite. Nam
nescio qua fronte se christianum dicat:
qui paucos versus i simbolo vel in ora
tione dominica parare dissimulant. Si
lios quos in baptismo excipitis: scitote
vos fiduciosos pro ipsis apud deum
extrinse. Et ideo tam illos qui de vobis
uati sunt: q̄ illos quos de fonte excipi
tis semper castigat atq; corrigite: vt ca
ste et iuste et sobrie viuat. Et vos ipsi ita
agite: vt si vos filij vestri imitari volue
rat: non vobiscum in igne ardeant: sed
simul vobiscum ad p̄mia eterna per
ueniant. Qui causas audiunt iuste iudi
cent: nec munera super innocentes acci
piant: quia munera excēcant corda sapi
entum: et mutant verba iustorum: ne
forte dum acquirunt pecuniam perdant
animā suā. Nemo enim habet iniustū lu
crum sine iusto damno. Ubi lucrum: et
ibi damnū. Lucrum i arca: damnū in

conscientia. Nullus se inebriet: nemo in
conuiuio suo cogat alium amplius bibe
re q̄ oportet: ne per ebrietatem et suam
et illius animā perdat. Omni die domi
nico ad ecclesiam cōuenite. Si enim in
felicis iudij tanta deuotione celebrant
sabbatum vt in eo nulla opera terrena
exerceant: quātomagis christiani in die
dominico soli deo vacare et p̄ animę sue
salute debent ad ecclesiam conuenire.
Quando ad ecclesiam conuenitis: pro
peccatis vestris orate. Nolite rixas cō
mittere: nolite lites et scandala concita
re. Qui ad ecclesiam veniens hec fece
rit: ibi se litigando vulnerat vbi se oran
do sanare potuerat. In ecclesia stantes
nolite verbosari: sed lectiones diuinas
patienter audite. Qui enim in ecclesia
verbosari voluerit: et pro se et pro alijs
redditurus est rationem: dum verbum
dei nec ipse audit nec alios audire per
mittit. Et decimas de fructibus vestris
ecclesijs reddite. Qui fuit superbus sit
humilis: qui erat adulter sit castus: qui
solebat furtum facere: vel res alienas in
uadere: etiam de propria substantia in
cipiat paupibus erogare. Qui fuit inui
dus sit beniuolus. Qui fecit iniuriam:
cito veniam petat. Qui iniuria facta est
cito dimittat. Quotiens aliqua infirmi
tas supuenerit: corp⁹ et sanguinē christi
ille q̄ egrotat accipiat: et inde corpuscu
lum suum vngat: vt illud quod scriptū
est impleatur in eo: Infirmatur aliquis
inducat presbyteros et orent super eum
vngentes eum oleo: et oratio fidei sal
uabit infirmū: et alleuiabit euz domin⁹:
et si in peccatis sit: dimittent ei. Videte
fratres: quia qui in infirmitate ad eccle
siam cucurrerit: et corporis sanitatem re
cipere et peccatorum indulgentiā mere
bitur obtinere. Cum ergo duplicia bo
na possint in ecclesia inueniri: quare per
p̄cātatores: p̄ fontes et arbores et diabo
lica filateria: per characteres et aruspici
ces et diuinos vel sortilegos multiplicia
sibi mala miseri homines conantur in
ferre? Sicut iam supra diximus filios et
omnes familias vestras admonete fra

1. Cor. 4.
Jacobi. 2.

De cōse. dif.
4. vos aut oia

1p̄. 14.
Ezo. 23.
Eccl. 20.

D
Jacobi. 5.

Sancti Augustini de tempore

tres semper: vt caste et iuste ac salubriter
vivant: Nec solū eo sverbis sed etiā ex/
Emplis ad bona opera prouocate. Ante
omnia vbi cūq; fueritis: siue in domo:
siue in itinere: siue in conuiuio: siue in
cōfessu: verba turpia et luxuriosa nolite
ex ore vso proferre: sed magis vicinos et
proximos vestros iugiter admonete: vt
semper quod bonum est et honestum lo-
qui studeant: ne forte detrahendo: male
loquēdo et in sanctis festiuitatibus cho-
ros ducendo: cantica luxuriosa et turpia
proferendo de lingua sua: vnde debuerāt
deum laudare: inde sibi vulnera videā-
tur infligere. Isti enim infelices et miseri
homines q̄ ballationes et saltationes ante
ipsas basilicas sanctorum exercere nec
metuunt nec erubescunt: Et si christiani
ad ecclesiam venerint: pagani de eccle-
sia reuertunt: q̄ ista cōsuetudo ballan-
di de paganorum obseruatione reman-
sit. Et iam videte qualis est ille christia-
nus qui ad ecclesiam venit orare: et ne-
glecta oratiōe: sacrilega verba pagano-
rum non erubescit ex ore proferre. Vi-
dete tamen fratres charissimi: si iustum
est vt ex ore christianoꝝ vbi corpus
christi ingreditur: luxuriosum canticum
quasi venenum diaboli proferat: Ante
omnia quicquid vultis vobis ab alijs
fieri: hoc alijs facite. Quod vobis ab alijs
non vultis fieri: nulli alijs feceritis. Quā-
rem si volueritis implere: ab omni pec-
cato potestis vestras animas liberare:
q̄ et q̄ litteras non nouit: istas duas sen-
tentias memoriter teneat: et cum dei ad-
iutorio operib; et potest et debet implere.
Et licet credā q̄ illa infelix cōsuetudo q̄
de paganorū piophana obseruatiōe re-
mansit: iam nobis castigantibus et de
locis istis fuerit deo inspirante sublata:
tamē si adhuc agnoscatis aliquos illam
sordidissimam turpitudinem de binni-
cula vel ceruula exercere: ita durissime ca-
stigate vt eos p̄niteat rem sacrilegam
cōmississe. Et si quādo luna obscurat ad-
huc aliquos clamare cognoscitis: et ipos
admonete denunciātes eis quod gra-
ue sibi peccatum faciunt: quando luna

que deo iubente certis temporibus ob-
scuratur: clamorib; suis a maleficis sa-
crilego ausu se defensare posse confidit.
Et si adhuc videtis aliquos: aut ad fon-
tes: aut ad arbores vota reddere: et sicut
iam dictum est: sortilegos etiam et diui-
nos vel precantatores inquirere: filiatēria
etiam diabolica et characteres aut her-
bas vel succos sibi aut suis appendere:
durissime tanta eorum peccata increpā-
tes dicite: quia quicunq; fecerit hoc ma-
lum: perdit baptismi sacramentum. Et
quia audiimus quod aliquos viros
vel mulieres ita diabolus circumueniat:
vt quinta feria nec viri opera faciant:
nec mulieres lanificium: coram deo et
sanctio angelis eius contestamur: quia
quicunq; hoc obseruare voluerint: nisi p̄
prolixam et duram p̄nitentiā tale sa-
crilegium emēdauerint: vbi arsurus est
diabolus ibi et ipsi damnādi sunt. Isti
enim infelices et miseri qui in honore iouio
quinta feria opera non faciunt: non dubi-
to q̄ ipsa opera die dominico facere nec
erubescunt nec metuunt. Et ideo quos-
cunq; tales esse cognoueritis: durissime
castigate. Et si se emendare noluerint:
nec ad colloquium nec ad conuiuium
vestrum eos venire permittite. Si vero
ad vos pertinent: etiam flagellis cedite:
vt vel plagam corporis timeant: qui de
animę suę salute non cogitant. Nos enim
fratres charissimi cogitantes periculum
vestrum paterna vobis sollicitudine ad-
monemus. Si nos libenter auditis et
nobis facietis gaudium: et vos feliciter
peruenietis ad regnum. Quod ipse pre-
stare dignetur: qui cum patre et spiritu
sancto viuit et regnat in secula seculo-
rum: Amen.

In eadem dominica: De christi Sermo
Stiano nomine: Sermo. II CC. XVI.

Tobic. 4.
Matth. 7.

Audeamus fratres charissimi:
G et deo gratias agimus: quia fm
 desideria nostra vos incolumes
 inuenire meruim⁹. Et vere fratres: iuste
 et merito pater gaudet quotiens filios
 suos et corpore sanos et in dei timore de-
 uotos inuenit. Et quia tam de vestra
 q̄ de nostra salute duplicatum nobis
 gaudium nunc pietas diuina concessit:
 quod ad p̄fectum animarū vestrarum
 pertinet debemus charitati vestre sug-
 gerere. **O**portet fratres charissimi vt to-
 tam mentis intentione inq̄rere vel intelli-
 gere studeamus quare christiani sumus:
 et quare crucem christi in fronte porta-
 mus. Agnoscite et intelligite fratres: q̄
 nō ideo christiani facti sumus vt de ista
 tñ vita solliciti simus. Sicut enim di-
 cit apostolus: Si enim in hac vita tantū
 in christo sperātes sumus: miserabilio-
 res sumus omnibus hominibus. Qui
 enim non cogitat nisi de ista tantū mo-
 do vita: animalibus et pecoribus simi-
 lis est. Quid em̄ querunt animalia: nisi
 māducare: bibere: luxuriari: et dormire?
 Tales sunt qui plus cogitant de carne
 sua q̄ de snima: qui plus diligunt gu-
 lam sc luxuriam q̄ castitatem atq̄ iusti-
 ciam. Scire debetis fratres charissimi:
 quoniam ideo christiani facti sumus: vt
 semper de futuro sculo: et d̄ etemo p̄ter-
 ito cogitemus: Et plus pro anima q̄
 pro corpore laboremus: quoniam caro
 nostra paucis annis erit in mundo: ani-
 ma autem nostra: si bene agimus: sine
 fine regnabit in celo. Si vero qd̄ deus
 non patiat: si mala opera exerceam⁹:
 et plus pro carnis luxuria q̄ pro salute
 snimę laboremus: timeo ne quādo bo-
 ni christiani cum angelis accipiuntur in
 vitam eternā: nos qd̄ absit p̄cipitemur
 in gehennam. **N**ō nobis sufficit fratres
 q̄ christianum nomen accepimus si bo-
 na opera non fecerimus christiana. Illi
 enim p̄dest q̄ christianus dicit: qui ca-
 stitatem diligit: ebrietatem fugit: super-
 biam detestat: inuidiam velut venenū
 diaboli respuit. Ille vere christiano est
 qui furtum non facit: qui falsum testi-

1. Cor. 15.

monū non dicit: qui nec mentitur nec
 periurat: qui adulterium non cōmittit:
 qui ad ecclesiam frequētius venit: qui
 de fructibus suis non gustat nisi prius
 ex ip̄s deo aliquid offerat: qui decimas
 annis singulis erogandas pauperibus
 reddit: qui sacerdotibus suis amorem
 impendit: qui omnes homines sicut se-
 ipsum diligit: qui nullum hominē odio
 habet. Ille vero non solum christianus
 est: sed ipse christus in illo habitat: qui
 stateras dolosas et mensuras duplices
 velut gladium diaboli pertimescit. Ille
 bonus christianus est: qui quando ad
 ecclesiam venit: et oblationem quę in al-
 tario mittatur exhibet: et pauperibus
 scdm q̄ viros habet argentum porrigit
 sut buccellam: Qui peregrinos i domū
 suam excipit: Qui hospitibus pedes la-
 uat: Qui non solum lites non concitat:
 sed etiam discordes ad concordia reuo-
 cat: Qui maiorib⁹ et parētib⁹ honore et
 amore vere charitatis impendit: Qui et
 ip̄e caste viuūt: et filiosyl vicinos suos vt
 caste et sobrie viuāt: et d̄bis admonet: et
 exēplis docet. Ille bon⁹ christianus est:
 q̄ quotiēs sanctę solēnitates veniūt: vt
 securi⁹ cōmunicet ante plures dies casti-
 tatē cū pp̄ria vxore custodit: vt sincera et
 secura cōscientia ad altare domini casto
 corpore et mundo corde p̄sumat acce-
 dere: Qui symbolū et orationem domi-
 nicam memoriter tenet: et filios vel fili-
 as suas vt ip̄s teneant fideliter docet.
 Ecce audistis fratres quales sint christi-
 ani boni. Et ideo quātum possumus cū
 dei adiutorio laboremus vt nom⁹ chri-
 stianum non sit falsum in nobis: nec in
 nobis christi sacramenta pariantur iniu-
 riam: sed semper opera christiana et cogi-
 temus in corde et impleamus in opere.
 Nam ille christianus qualis est: qui vix
 aliquando ad ecclesiam venit: et quan-
 do venerit non stat vt oret pro peccatis
 suis: sed vt causas dicat: aut lites et ri-
 xas cōcitet: et si locum inuenierit vsq̄ ad
 vomitum bibit: et possi q̄ se inebriauerit
 surgit quasi phrenetic⁹ et insanus diabo-
 lico more ballare et saltare: et incipit d̄ba

C-212.C

turpia z amatoria vel luxuriosa cantare. Iste talis nō dubitat furtum facere: adulterium non timet admittere: falsum testimonium dicere: maledicere: perjurare. Siue viri siue mulieres qui talia opera faciunt: non ad remedium sed ad iudicium: christianum nomen et baptismi sacramenta suscipiunt: z nisi penitentiam egerint: in eternum penbūt. Ecce fratres ostendimus vobis quales sint christiani boni: et quales sint mali. Et ideo quos bonos videtis: imitami: quos vero malos esse cognoscitis: castigate semper: increpate: corrigite: vt de profectu vestro z de illorum perfectione duplicem mercedem habere possitis. Qui ergo boni sunt: casti: sobrii: humiles z benigni: deo auxiliante perseuerent in operibus suis bonis. Qui vero opera mala faciunt: cito se corrigant a nequā illorū animā de hac luce discedant: quoniam si sine penitentia mortui fuerint non veniāt ad vitam sed precipiant ad mortem. De qua pena nos pius dominus liberare dignetur: qui cum patre et spiritu sancto viuit z regnat deus in secula seculorum: Amen.

Prover. 31. **Sermo** **CC. XVII.** **Dominica vndecima: De eo quod scriptum est: Mulierem fortem quis inueniet zc. Sermo I**

A Ecclesia catholica fratres charissimi non solum post aduentum domini z saluatoris nostri predicta: sed etiam ab initio mundi multis figuris et sacramentis secretioribus designata. Nam z in sancto abel ecclesia catholica fuit: z in noe: z in abraham: et in reliquis vsq; ad aduentum domini saluatoris. De ipsa enim ait salomon: Mulierem fortem quis inueniet? Quod dixit: quis inueniet: difficultatem inueniendi non impossibilitatez oportet intelligi. Mulier ista fortis: ecclesia est. Quomodo nūc est fortis que ab initio mundi tantis tribulationibus fatigat: tamen non vincit? Mulierem fortem quis inueniet? Quis alius nisi christus?

Prover. 31.

Non autem eam fortem inuenit: sed inueniendo fortem fecit. Nam vt eam inueniret: nonaginta nouem dimisit in montibus: et quæsiuit vnā que errauerat: z humeris suis impositā ad ouile propriū reuocauit. Lanam et linum fecit manibus suis. Lanificam et lanificā matronam istam sanctus sermo describit. Quæro forte a nobis: quid sit lana: quid linum? Lana carnale aliqd linū vō spiritale significat: quia in ordine vestimentorū: interiora sunt linea vestimenta lanea vō exteriora. Lana etiā de cōmixture animalū nascit: Linum vero sine carnis voluptate de terra procreat: ideo castitatis imaginem pferre videt: intantū vt sacerdotes veteris testamenti ex pcepto legis: ppter castitatis iudicium: lineis sc̄moralibus vterentur. Ergo in lana carnale aliqd: in lino vero spiritale significat. Pro laude etiam ponunt. Inuenis enim homine porrigentem manu elemosynas pauperi: nec tamen de deo ibi cogitantē: sed hominib; placere cupientem: laneam vestem que videri potest: habet: interiorē lineam non habet. Inuenis alium dicentem tibi: Sufficit mihi conscientia mea: deum colo: deum adoro: quid mihi opus ē ad ecclesiam ire: aut visibiliter christianis misceri? Lineam vult habere sine tunica. Non nouit neq; commendat talia opera mulier ista. Inuenit hec mulier lanam et linum et fecit vtile. Multi inueniunt: sed non faciunt vtile manibus suis. Luz libenter auditis inuenitis: cū bene viuitis facitis. Brachia sua firmavit in fuso. De fuso isto quod dominus dederit: dicam: neq; ista lanificia sunt a vitiō aliena. In fuso lanificium signat: in lanificio bonū opus tanq̄ caste mulieris et matrone impigre. Diligenter tamē attende in lanificio duo instrumenta: colum et fustum. In colo lana inuoluta: que filo ducenda trāseat in fustum. Quod in colo inuolutū est: adhuc in sinistra z nondūz in fuso est. Quod in fuso collectū est: iam preteritū est. Opus ergo tuum in fuso sit: nō in colo. In colo enim est quod facturus es: et in fuso

Matth. 18.

Exo. 28.

Prover. 31.

S. Ambr.
dignitas
firmavit
ad fuso.

quod fecisti. Uide ergo si habes aliquid in
 fuso. Ibi enim firmanē brachia tua: ibi erit
 fortis constantia tua: ibi securus deo dices:
 Da: quia dedi. Dimitte: quia dimissi. Fac
 quod feci. Quod pendet in colo ad susum
 trañciendum est: non autem quod collectuz
 est in susum: ad colum reuocandū est. Ergo
 vide quid agas: vt habeas in fuso: vt bra-
 chia tua firmes in suso: quod te consolatur:
 quod te confirmet: quod tibi det fiduciam
 deprecandi & sperandi. Sequit̃: Adanus su-
 as aperuit pauperi. Lia fratres exercete la-
 nificium sanctum. Si quis habet plenū cel-
 larium: plenum hoireum: Omnia ista in co-
 lo sunt: transeant in susum. In sinistra sunt
 q̃dā pauperibus non erogauerit: at vbi ce-
 peris elemosynam facere: trāfferunt ad dex-
 terā: & fit opus vnde vestis fieri possit. Om-
 nes domestici eius vestiti sunt. Nūquid de
 nuditate seruoꝝ suozum sollicitus erit vir
 eius habens coniugem talem? Quis est iste
 vir: nisi christus: aut que est cōiunx: nisi eccle-
 sia? Vestiti sunt quotquot in christo bap-
 tizati sunt. Et boni serui & mali: vestiti sunt.
 Non cessat illa mulier omneo vestire: vt ne-
 mo queratur & dicat: ideo nō sum bene ope-
 ratus: quia non sum bene vestitus. Dupli-
 cia pallia fecit viro suo. Pallia laudes sunt:
 fides & cōfessiones. Laudas deum: laudas
 hominem. Dupliciter laudas: & simpliciter
 laudas. Dupliciter: quia homo est & deus.
 Simpliciter: vt non sis fictus. Forin^o a quo
 heretici foriniani appellant̃: q̃s simplex pal-
 liū fecit viro suo. Solū em̃ hominū credidit:
 christū deū colere noluit. Existit alter texēs
 viro suo pannosū palliū. Air em̃: christ^o de^o
 est tm̃: oino homio nihil habeno: hoc mani-
 chēi dicunt. Foriniani dicant: homo tm̃ est.
 Manichēi dicūt: deus tm̃ est. Ecce de q̃li
 ecclesia q̃ p̃ciosa vestimēta p̃cedunt. Et p̃-
 p̃tera de illa scriptū est: q̃ duplicia pallia fe-
 cerat viro suo. Duplicia pallia. Confitemur
 enim deum in homine: & hominē in deo. De
 bysso & purpura vestimēta spiritalia p̃para-
 uit. De bysso candidam cōfessionē: De pur-
 pura gloriosā passionē. Byssum: cum deum
 cōfitemur: agnoscimus. Purpuras in mar-
 tyribus collaudam^o. Nos fratres quib^o de^o
 tm̃ bonū cōferre dignatus est: vt nec de iu-
 deis: nec de hereticis nasceremur: sed catho-
 licę ecclesię filij esse mereremur: quātuz pos-

sumus deo gratias referam^o: qui nobis fidē
 rectā: & sibi placitam inspirare vel insinuare
 dignat^o ē: Et totto virib^o: qui fides sine ope-
 ribus nos saluare nō pōt. Ad spiritale lan-
 ficium illud: nostros aios p̃parez. Iugiter
 ideo elemosynas facienteo: de colo trahere
 festinem^o ad susum: & de sinistra trāfferam^o
 ad dexterā: vt p̃ elemosynas pauperū stolā
 vnusquisq̃ nostrū p̃paret in eternū: vt sicut
 dicit aplus: in cęlesti conuiuio vestiti & non
 nudi inueniamur: ne nobis dicatur: Amice
 quomodo huc intraisti non habens vestem
 nūptialē: Sed mag^o ab auditu malo libera-
 ti: illam felicem & desiderabilē vocem audire
 mereamur: Venite benedicti patris mei p̃-
 cipite regnum quod p̃paratū est ab origine
 mundi: qđ ipse p̃stare dignet̃.

2. Cor. 5.
 Matt. 22.
 Matt. 25.

In eadem dñica: De verbo dei
 audiēdo: et muliere forti: Ser. II

Sermo
 CC. XVIII.

Ego vos fratres charissimi: vt fm̃
 r̃ consuetudinē fidelū cum silentio et
 quiete ea que vobis p̃dicant̃ accipi-
 atis. Animus enim noster quādo donante
 deo aliquid potuerit de lectione sanctarum
 scripturarū concipere: spiritalem nidum in
 cordibus vestris desiderat inuenire. Et ideo
 velut castissimi turtures diuina verba san-
 cti spiritus feruore in nidum cordis vestri fo-
 uere cōtendite: nec pmittatis vt in vobis se-
 men verbum dei peccatorū frigore congele-
 scat. Propter illud qđ scriptum est: Abun-
 dauit iniquitao: refrigescit charitas. Estote
 magis sicut dicit apostoluo: Spū feruētes.
 Quomō enim columbę vel turtures postq̃
 genuerint oua: si illa pmiserint refrigerari:
 p̃dēt fructū illorū: Ita & vos si cōceptū ver-
 bū dei p̃ obliuionē refrigerari pmittit̃: des-
 rabilem fructū habere nō potestis. Prestate
 in vobis nidū sermonib^o sanctis: fm̃ qđ scri-
 ptum est: Turtur inuenit sibi nidum vbi re-
 ponat pullos suos. Et quoniam nobis scri-
 ptura salomonis cōmendat mulierem ma-
 gnā: habentē magnū virū dicens: Mulierē
 fortē quis inueniet? Ideo de hac fm̃ tenorē
 pauca q̃ decus dignat̃ suggerere: aurib^o vsis
 cupimus intinmare. Mulierē fortem quis in-
 ueniet? Difficile est inuenire eam: et diffici-
 le est nescire eam. Nonne ipsa est cūtras in
 monte que abscondi nō potest? Quare ergo

Matt. 24.
 Ro. 12.
 Ps. 85.
 Prouer. 31.
 Matt. 5.

Prouer. 31.

Matth. 18.

dictū est: quis inueniet: cum dici debuerit: quis non inueniet? Sed tu ciuitatē in monte positam vides. Et autem in monte positur: inuenta est. Ipsa est enim ouis illa que pierat. Et reuera fratres ecclia catholica est: que iam illustrata est: quis ergo eā nō videt? Quā latebat: quis eam suensebat? Sicut enim iam dicta est ipsa ciuitas: ita et ouis quā perditam quesituit pastor. Ipse pastor mons est: ouis ergo in humeris eius ciuitas est in monte. Facile est eam videre collocatā in monte. Quomō autē eam inuenires cum lateret inter vepres et spinas vtiq; delictorū suorū? Ibi eaz quesisse magnū: ibi inuenisse mirabile est: hec ouis difficilis: cōmendat inuentio: cum dicit: Mulierem fortem quis inueniet: id est ecclesiā. Quis nō videt eam iam a christo inuentā: iam eminentē: iam cōspiciuam: iam gloriofam: iam ornatam: iam lucidam: et vt cito explicē toto terraz orbe diffusam? Mulierē istā ecclesiā qui quesituit et inuenit: christus agnoscit. Et postq; eam inuenit: non solū mō de spinis peccatorū suorū eripuit: sed etiā lapidibus p̄ciosis ornauit. Ideo de ipsa dicit: Preciosior est lapidibus p̄ciosis. Volo aliud cōmendare charitati vestre: quātum capitis: quātuz timeo: quātuz timere debetis de his lapidibus p̄ciosis. Sunt in ecclesia lapides p̄ciosi et semper fuerunt doctri scz abūdantes sciētia et eloquētia et omni instructiōe legis. Preciosi plane isti lapides sunt: de ipsis fuit cyprianus: de ipsis fuit ambrosius: et ceteri eorum similes. Ex eorum numero quidā errauerūt ab ornatu diuis mulieris.

In eadē dominica: Homelia de eo qđ scriptum est in euangelio s̄m Lucam: Dixit iesus ad quosdā q̄ in se confidebāt etc. que habetur inter sermones de Verbis dñi. xxxvi.

Sermo Dominica duodecima: De reddēdis decimis: Sermo I

Propitio christo fratreo charissimi iā p̄ ppe sunt dies in quib⁹ messes colligere debeamus: et ideo gratias agētes deo qui dedit: de offerendis: imo reddēdis decimis cogitem⁹. Deus enim qui dignatus est totū dare: decimā a nobis dignatur repetere: non sibi sed nobis sine dubio p̄futura. Sic enim p̄ pphetam ipse p̄misit dicēs:

Inferre inquit omnē decimā i horreis meis vt sit cibus in domo mea: et pbate me in his dicit dñs. Si nō aperuero vobis cararactas celi et dederō vobis fructū vsq; ad abūdantiā. Ecce pbauimus quomodo nobis decime magis q̄ deo p̄ficient. O homines stulti quid mali imperat deus vt nō mereat audiri? Sic enim dicit: Primitias areę tuę et torcularis tui non tardabis offerre mihi. Si tardius dare peccatum est: quātō peius est nō dedisse? Et iterū dicit: honora dominū deū tuum de tuis iustis laboribus: deliba ei de fructibus iusticię tuę vt repleant horrea tua frumento: vino quoq; torcularia tua redundabunt. Non p̄stas hoc gratis: qđ cito recipies magno cñ sc̄nore. Quis forte cū p̄ficiat qđ de⁹ accipiat redditur⁹? Quis iterum cui p̄ficiat qđ paup̄ibus dat? Si credis tibi proficit: si dubitas pdidisti. Decime fratres charissimi tributa sūt egentium aiarū. Redde ergo tributa pauperibus: offer libamina sacerdotibus. Quā si decimas non habes fructuum terrenorū: q̄ habet agricola: qđ dñs te pascit ingeniu: dei est: et inde decimas expetit vnde viuis: De militia: de negotio et de artificio redde decimas. Aliud enim p̄ terra dependimus: aliud p̄ vsura vitę pensamus. Redde ergo homo: qđ possides: redde qđ nasci meruisti. Sic enim dicit dominus: Dabūt singuli redemptionē animarū suaruz: et nō erūt in eis morbi neq; casus. Ecce habes in scripturis sanctis cautiones dñi tui p̄ quas tibi p̄misit: qđ si decimas dederis: nō solū abūdantiā fructuū recipies: sed etiā sanitatez corporis consequeris. Replebunt inquit areę tuę frumento: vino quoq; torcularia tua redundabūt: et nō erunt in eis morbi neq; casus. Cum enim decimas dando et terrena et celestia possis munera p̄mereri: quare p̄ auariciā duplici b̄ndictione te fraudas? Audi qđ in deuota mortalitas. Hostis: qđ dei sunt cuncta que percipis: et de suo nō accōmodas rerū omnium conditori? Non eget dominus deus: nō premiū postulat sed honorē: nō de tuo aliquid exigit qđ refundas: Primitias rerum et decimas dignat̄ petere et negas auare? Quid faceres si nouem partibus sibi sumptis: tibi decimā reliquisset? Qđ certe iam factū est cum messis tua pluuisrum b̄ndictione subtracta ieiuna defecit: et vindemiā tuam aut grandio p̄cussit: aut pruina decorit. Quid auide suputas? Nouem

Malachie. 3.

Ero. 22. 16. q. 1. decim.

Prover. 3.

B

16. q. 1. decim.

Abi. 3.

16. q. 1. decim.

Prover. 3.

16. q. 1. decim.

L

16. q. 1. decim.

Luc. 18.

6. 12. 0.

tibi partes retractę sunt : quia decimã dare noluisti. Constat quidẽ qđ ipse nõ dederis: sed tamen deus erigit. Hęc enim est domini iustissima cõsuetudo: vt si tu illi decimã nõ dederis: tu ad decimã reuoceris. Scriptum est em: hęc dicit dñs: Quia decima agri tui pmitte terre vobiscũ sunt. Quid autẽ fallere me existimastis: intuo in thesauris vestris z in domibus vestris erit direptio. Dabis im- pio militi: qđ nõ vis dare sacerdoti. Louer- timini quoq; ad me dicit dñs omnipotens: vt aperis vobis cataractas celi: z effundam vobis benedictionẽ meã desup: z non corrũ- pam fruct^o terre vestre: neq; languebit vitis in agro vestro: z beatos vos dicent oēs gen- tes. Benefacere deus semp paratus est: sed hominũ malicia phibetur: Quia a domino deo sibi dari vult omnia: et non vult ei que possidere videt offerre. Quid si diceret de^o: Abcus est homo que feci: mea est terra quã colis: mea sunt et semina que spargis: mea animalia que fatigas: mei sũt imbres z plu- uie: z vento z flãmna mea sunt: meus est so- lis calor: Et cum omnia mea sint elementa viuendi: tu qui manus accõmodas: solã de- cimã merebaris. Sed qz pie nos pascit omi- potens deuo: amplissimã tribuit munus la- borãti mercedẽ: sibi tantũ decimã vendicã: nõb oĩa cõdonauit. Ingrate fraudator ac p- fide: diuina te voce cõuenio. Ecce annus iã finitus est: redde domino pluenti mercedẽ. Redime te homo dum viuio: redime te ipse dum potes: Redime inã te dum p̄cium in manibus habes: redime te: nedum te mors auara p̄uenierit: z vitã simul z p̄miũ pdas. Sine causa hoc dimittis vxori: que forsitan alterũ habebit maritũ. Sine causa hoc ma- rito dimittis mulier: quia aliã cupit habere vxorem. Frustra parẽtibus ac ppinquo cu- rã tuã iniũgio: nemo te post mortẽ tuã fide- lit redimet: qz i vita tu te redimere noluisti. Depone iã auaricię sarcinã de ceruicib^o tuis: cõtemne crudelissimã dominã qđ dũ te iugo durissimo p̄mit: iugũ christi suscipere nõ per- mittit. Sicut em iugũ auaricię in infernũ p̄- mere: ita iugũ christi in celũ leuare cõsueuit. Decime enim ex debito requirunt: z qui eas dare noluerit: res alienas inuasit: Et quãti pauperes in locis vbi ipse habitat illo deci- mas nõ da nte: fame mortui fuerint: tantorũ homicidiorũ reus ante tribunal eterni iudic- is apparebit: qz a dño paupibus delegatam

fuis vsibus reseruauit. Qui qđ sibi aut p̄missi cõparare: aut peccatorũ desiderat indulgen- tiã pmereri: reddat decimã: z de nouẽ p̄tib^o studeat elemosynã dare paupibus: ita tñ vt quicqđ excepto victu mediocri z vestitu ra- tionabili sup̄fuerit nõ luxurię reseruet: sed i thesauro celesti p elemosynã pauperũ repo- nat. Quicqđ em nobis deus plus qđ opus ẽ dederit: nõ nõbis specialiter dedit: s̄ p nos alijs erogãdũ trãsmisit: qđ si nõ dederimus res alienas inuasimus.

In eadem dñica: De eo qđ scriptũ est i psalmo: Deus manifeste veni et zc. Sermo II

ps. 49 Sermo CC. XX.

D exhortãdas mētes charitatis ve-
a stre: pauca de p̄senti psalmo que do- nat dominus: gratãter accipite. De dño nostro iesu christo p̄betatũ est in isto psalmo: vbi audiũmus: z cantauim^o: Deus manifeste veniet: de^o noster nõ s̄lebit. Ipse em dominus christus: deus noster: fili^o del: p̄mo aduẽtu: venit occultus: Secũdo ad- uẽtu: veniet manifest^o. Quãdo venit occul- tus: nõ innotuit nisi seruis suis. Quãdo ve- niet manifestus: innotescet bonis et malis. Quãdo venit occultus: venit iudicandus. Quã veniet manifest^o: veniet iudicatur^o. De- niq; tũc cum iudicaret siluit: z de silentio ei^o p̄beta p̄dixerat: Sicut ouis ad imolandũ ductus est: z sicut agn^o corã tondẽte: sic non aperuit os suũ. Sed deus noster manifeste veniet: deus uoster z nõ s̄lebit. Nõ quomõ siluit quãdo iudicãdus erat: ita s̄lebit quã- do iudicaturus erit. Et nũc nõ s̄let: si sit qui audiat. Sed diciũ est: Tũc nõ s̄lebit quãdo vocem eius agnoscent: z qui nõ cõtemnũt. **A**hodo em quando dicunt p̄cepta dei: qui- busdã in r̄sum veniũt. Et quoniã qđ p̄missi deus mō non ostẽdit: z qđ minãt mō nõ vi- det: qđ p̄cipit irridet. **A**hodo em felicitatem que dicit hui^o mundi: habent z mali. Infeli- citatem que dicit mũdi hui^o: habent z boni. **A**tendũt homies qui credũt p̄sentia z non credunt futura: qm̄ ista bona z mala p̄sentis seculi p̄miscue habent bonis z malis. Si di- uitias optant: vident habere diuitias z pes- simos homies: z bonos homies. Quidẽ etiã si exhorrent paup̄ratẽ z miseriaõ hui^o seculi: laborare i bis miserijs nõ solũ bonos s̄ etiã malos: z dicit i corde suo: qz res bñanas de^o

ps. 49.

Es. 55.

B

16. q. 1. decime

16. q. 1. decime

Malachie. 3.

16. q. 1. decime

16. q. 1. decime

Sancti Augustini de tempore

nec respicit nec regit: sed oīno i intimo quodam mundi huius fundo dimisit nos casib⁹ volui: nec aliquā p̄videntiā exhibet nobis: Ne per hoc sit in illis cōtempus p̄cepti: q̄a non vident manifestationē iudicij. Verū tamen etiā modo debet quisq̄ attendere: q̄a quando vult deus respicit et iudicat. Ad horam autē non differt: q̄n̄ dō vult differt. Et vnde hoc? Quia si nunq̄ in p̄senti iudicaret nō esse crederet: Si omnia in p̄senti iudicaret: nihil iudicio reseruaret. Ad hoc em̄ multa seruant iudicio: et quedā in p̄senti iudicant: vt illi qui differunt timeant et conuertant. Non em̄ amat deus damnare: sed saluare. Et ideo patiens est i malo: vt de malis faciat bonos. Sic em̄ dicit ap̄tus: Quia reuelabit ira dei sup̄ oēm impietate: et reddet de⁹ vnicuiq̄ fm̄ opera sua. Admonet autē et corripit hominē cōtempnentē: et dicit: An diuitias bonitatio et longanimitatio contemnis? Quis bonus est in te: quia longanimis est: quia patiens est in te: quia differt te et nō auferit te: cōtempnis: et oīno nullum iudiciū dei putas: ignorans q̄a patientia dei ad penitentiā te adducit? Tu autē fm̄ duriciam cordis tui: thesaurizas tibi iram in die ire et reuelationis iusti iudicij dei: qui reddet vnicuiq̄ fm̄ opera sua. Quicquid ergo homo facit mō in thesaurū mittit: sed nescit quid colliget: quomō diuites qui in thesaurū terre mittūt quasi sciunt quid colligūt: sed nesciūt cui colligūt. Quis em̄ possideat diuitias eorū post mortē ipsoꝝ p̄sus ignorant: et aliquādo diuitie eorū ad inimicos eorū pueniūt. Et ideo se q̄s fraudat nolēs māducare vt dicescat: vt alius de laboribus eius fluat et luxuriet et dissoluat. Quomō ergo colligunt quidē scientes: sed cū colligant nesciunt: Sic contra in thesaurū celestē boni quid colligāt sciūt: mali quid colligant nesciunt. Bonus enim ponit in thesauro celesti omnia opera misericordie que fecit circa homines quib⁹ subuenit: et scit qm̄ fidelis est custos: qui illi seruat omnia que reponit. Et non ea videt: sed de thesauro suo certus est: quia neq̄ aliquid s̄ fure surripit: neq̄ ab hoste inuadit: neq̄ ab inimico et improbo et potēte quasi euicto tollit: sed semp̄ manebit: quia a dño potentissimo custodit. Si em̄ pecunias homines fidei seruo cōmendant et securi sūt: misericordias suas cōmendant potenti dño et solliciti sunt: Mouerunt ergo: q̄a quicquid reponūt: totū

ibi saluū est: qui fideles sunt: potentie domini sui fidem iungūt. Credunt em̄ q̄a seruat: et iueniūt qd̄ seruat. Nam et homines qui pecuniam colligunt: nūquid vident arcā ipsam: vt in arca pecuniā semp̄ colligūt et mittunt: aut in fodiunt et seruant? Nō vident: et tamē quasi cōscientia eorū scit: quia ibi est in loco illo vbi posuerūt. Et forte iam fur tulit: et vanus gaudet qui inaniter reseruauit. In thesauro autem celesti si quid posuerimus: et de domini custodia securi sumus: et oīno furem nullū patimur: nec damnū aliquod sustinemus. Ab ali dō et ipsi mittunt: vt in thesauro oīa mala opera sua seruet illis deus. Hoc est qd̄ dixit ap̄tus: Thesaurizas tibi iram in die ire iusti iudicij dei. Sed qm̄ seruat quicquid mali faciūt: et nesciunt. Vbi venerit de⁹ n̄ manifestus et nō s̄lebit: cōuocabit ad se oēs gentes: sicut dicit in euangelio: et separabit: quosdam ponens ad dexterā: quosdam ad sinistram: et incipit iam tractare thesauros vtroꝝq̄: quid q̄s posuit vt inueniat. Tene benedicti inquit patris mei: ad eos qui sunt ad dexteram: percipite regnum qd̄ vobis paratū est ab initio mūdi. Regnū celozū: regnum sempiternū: societatem cum angelis: eternā vitam: vbi nullus oritur: neq̄ morit̄ hoc percipite. Quando em̄ opera vestra in thesaurū mittebatis: regnum celozū amabatis. Percipite regnū qd̄ vobis paratū est ab initio mūdi. Et nō ostēdit illis thesauros suos: Esuriui et dedisti mihi māducare. Sitiui et potastis me. Crudus erā: et vestistis me. Hospes fui: et adduxistis me. In carcere fui: et venistis ad me. Eger fui: et visitastis me. Et respondent illi: Domine: quando te vidim⁹ in his necessitatib⁹ constitutū: et ministravimus tibi? Et ille: Quando vni ex minimis meis fecistis: mihi fecistis. Quia ergo quando vni ex minimis meis fecistis: mihi fecistis: percipite qd̄ misistis: possidete qd̄ emisistis. Abi hi em̄ seruatoꝝ ideo credidistis. Deinde conuertet se et ad illos qui sunt a sinistris: et ostēdet illis thesauros suos inaneo operis boni: Ite inquit i ignē eternū: qui paratū ē diabolo et angelis eius. Esuriui et non dedistis mihi māducare. Aut si aliquid inuenistis in thesauro isto: aut aliquid misistis: cogitate et reddet vobis. Sed nunq̄ te inquit ipsi vidimus esurentē. Et ille: Quando vni ex minimis meis nō fecistis: nec mihi fecistis. Forte em̄ ideo mihi nō faciebatis: q̄a me in terra

Ro. 1.

Ro. 2.

Abi. 5.

L

D
Ps. 49.

Matth. 25.

Abi. 5.

Matth. 25.

ambulare nõ videbatis. Tam mali estis: vt si videretis sicut iudei crucifigeretis. Hodie em̄ mali homines qui conant̄ si fieri possent nõ esse ecclias vbi illio pdicent̄ pcepta dei: nõ ne et ipsum christũ occiderent si in terra viuentem inuenirent? Sed audebunt dicere: quasi illi qui nesciat cogitatione hominũ: Dñe: quando te vidimus esurientẽ? Et ille: Quando vni ex minimis meis non fecistis: nec mihi fecistis. Adinimoo meos: egentes posuerã vobis in terrã: Ego tanq̄ caput dicer: in celo sedebã ad dexterã patris: sed mēbra mea i terra laborabãt: mēbra mea in terra egebant: Adēbris meo si daretis: et ad caput puenisset qđ daretis. Et si sciretis quia minimos meos egentes quãdo vobis in terram posui: laturarios vobis institui: qđ opa vestra in thesaurũ meũ portaret. Et nihil in corũ manibus posuistis: ppterea apud me nihil inuenistis. Tũc ergo nõ silebit sed ap-
Eparebit: ideo dictum est: Nõ silebit. Adodo autẽ dicit illud lector de codice: et cõtemniẽ. Dicit illud de ore suo tractator aut disputa-
 2. Cor. 1. 5. Ep. 6.
 tor episcopus: et irridet. Nã quid sic irrideri habet: quando ab ipso iudice potentissimo dicit: Unusquisq̄ recipiet qđ fecit: siue bonum: siue malũ: Tũc dicturi sunt homines sera et infructuosa penitẽtia: O si possemus iterũ viuere: et qđ cõtempsumus audire et facere. Tunc dicent illi quos ex aduerso cõstituent iniquitates eorum: sicut dicit̄ in libro
 Sap. 5.
 sapientie: Quid nobis pfuit superbia: et diuitiarũ iactantia quid cõtulit nobis? Transterunt omnia sicut ymbra. Videtis quia penitebit eos: sed ista penitentia cruciabilis nõ sanabilis. Vis habere valem penitẽtiã? Adodo babe. Si em̄ modo habueris: corri-
 gis. Luz correctus fueris: fundet̄ illic thesaurus tuus vbi colligebantur mala opera tua: et implebit̄ alius thesaurus: vbi bona opera tua colligant̄. Sed forte cõuersus ad dominum: statim morieris: opera tua nulla forte inuenient̄ i illo thesauro. Plane ibi inuenio opera tua: qz scriptũ est: Pax in terra hominibus bonę voluntatis. Deus non annuat facultatem: sed coronat voluntatẽ. Scit quia voluisti et non potuisti: sic te annuat quasi feceris qđ voluisti. Ergo opus ẽ vt cõuertaris: ne differendo subito moriaris: et omnino nihil inueniat̄ quod in p̄senti habeas et in futuro possideas: Conuersi ad dominũ r̄. Amen.

Dominica tertiadecima: de eo qđ scriptum est: Deponentes mendaciũ loquimur veritatẽ vnusquisq̄ cũ primo suo r̄. Sermo I

Ep. 4.
 Sermo CC. XXI.

Sodo fratreo charissimi cũ diuina lectio legeret: audiuimus apostolũ dicentẽ: Deponentes mendaciũ loquimini veritatẽ vnusquisq̄ cum proximo suo. Nemo ita cogitet cum christiano loquẽdam veritatẽ et cũ pagano mendaciũ: Lum primo tuo loquere veritatẽ. Proximus est ois homo: primo tuus ille est qui tecũ natus est ex adam et eua. Dēs primi sum ratione natiuitatis: et alter alteri frater. Illa spe celestis hereditatis primũ tuũ debes putare omnẽ hominẽ etiã anteq̄ sit christianus. Nõ em̄ nosti qualis futurus sit apud deũ aliquẽ quem rides: idolum adorantẽ: conuertet̄ vt adoret deũ: fortassis religiosus q̄ tu qui cũ paulo ante ridebas. Adulti qui vident̄ christiani male agendo: et in malo opere pseuerando: ab ecclesia excludendi sunt. Adulti qđ foris esse vident̄ ita credituri sunt et in bono opere pmanuri vt in gternũ socient̄ ecclesie. Et ideo nec illi supbiant: nec isti desperent: qz qđ futura sũt scire nõ possumus. Omnẽ igit̄ hominẽ christianũ putemus nõ solũ conditõe mortalitatis hũanę qua in terra eadez sorte deuenimus: sed etiam spe illius hereditatis qz nõ scimus quid futurũ sit. Qui em̄ iudeus est: hereticus: aut paganus: forte sicut dictũ est: per misericordiã dei cõuertet̄ ad deũ: vt inter sanctos primũ locũ h̄re mereat. Frasci
 B
 Abi. 3.
 mini et nolite peccare. Si ppterea irasceris seruo tuo qz peccauit: ne tuipe pecces irasce tibi. Sol nõ occidat sup iracundiã vestram: intelligit̄ quidẽ fm̄ tempus fr̄es charissimi: qz et si ipsa hũana cõditione et infirmitate mortalitatis quã portam: surrepat ira christiano: nõ debet diu tenere et fieri pridiana. Eijce illam de corde anteq̄ occidat lux ista visibilis: ne te deserat lux inuisibilis: sed et alter meli⁹ intelligit̄: qz noster sol iusticie et veritatis christus: nõ iste sol qui adoratur a paganis et manichęis: et videt̄ etiã a peccatoribus: sed ille alius cui⁹ virtute anima humana illustrat̄: ad quem gaudet̄ angeli. Nõ ergo occidat sol iste super iracundiã tuam: id est non deseret christus mentẽ tuam: quia non vult deus habitare cum iracundiã tua. Occideris autẽ tu ab iracundiã tua: quia ira
 E

2. Cor. 1. 5. Ep. 6.

Sap. 5.

Luc. 2.

sūt tubę: 7 tundēdo pducūt. Qñ em̄ pducti-
tur? Qñ maloz boim psecutionē patimur:
si patienter omnia sustinemus: 7 nunq̄ con-
tra dispensationē dñi murmuram⁹: vapulā-
do erimus tubę ductiles ad laudē dñi pdu-
cti: si cum tribulatione pficimus. Tribula-
tio tunsio est: pfectus pductio ē. Tuba du-
cibilis erat bea⁹ iob: qñ a diabolo pcussio
tantis dānis: orbitate etiā filiorū afflictus: i
nullo cōtra dñm murmurauit. Tunsioē illa
tantę tribulatiōis: factus est tuba ductilis.
Ergo audiam⁹ si ipsa tuba bñ sonuit. Audi: